КОММЕНТАРИЙ

к постановлению Министерства по налогам и сборам Республики

Беларусь от 9 ноября 2022 г. № 31_«Об изменении постановлений

Министерства по налогам  и  сборам  Республики  Беларусь  от 24

января 2011 г. № 4 и  от 30 января 2019 г. № 5»

С 1 января 2023 года вступает в силу Указ Президента Республики

Беларусь от 4 октября 2022 г. № 351 «О развитии агроэкотуризма» (далее

– Указ № 351).

В этой связи корректируется название и пункт 1 постановления

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 24 января

2011 г. № 4 «Об установлении формы информации о заключении

(незаключении, отсутствии) договоров на оказание услуг в сфере

агроэкотуризма в отчетном году» (далее – постановление № 4).

Преамбула постановления № 4 излагается в новой редакции.

Форма информации о заключении (отсутствии) договоров на

оказание услуг в сфере агроэкотуризма в отчетном году, утвержденная

постановлением № 4, приводится в соответствие с пунктом 9 Указа

№ 351. При этом информация о заключении (отсутствии) договоров на

оказание услуг в сфере агроэкотуризма в 2022 году представляется по

старой форме.

В силу положений главы 32 Налогового кодекса Республики

Беларусь в редакции, действующей с 01.01.2023, с 1 января 2023 г.

индивидуальные предприниматели не вправе применять упрощенную

систему налогообложения. В этой связи положения Инструкции о

порядке ведения учета доходов и расходов, утвержденной

постановлением Министерства по налогам и сборам Республики

Беларусь от 30 января 2019 г. № 5 (далее – Инструкция), приводятся в

соответствии с указанной редакцией главы 32 Налогового кодекса

Республики Беларусь.

Так в Инструкции исключается пункт 2, а в пункт 13, подпункт 18.2

пункта 18, пункты 86 и 89 вносятся редакционные корректировки.

Кроме того, с учетом практики применения вносятся

корректировки и правки в пункты 39, 45, 50 и 56 Инструкции.

Постановление вступает в силу 1 января 2023 года.